
quarta-feira, 23 de deZeMBrO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56673

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA n.º 199 de 18.12.2009, publicada no DOE nº  
31.569, de 21.12.2009.
ONDE SE LÊ: Designar, JOSÉ CARLOS LIMA DA COSTA
LEIA-SE: Designar, CARLOS AUGUSTO COELHO DA COSTA

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56665

PORTARIA Nº 01/CSA DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009
A Presidente da Comissão de Sindicância Administrativa 
designada pela Portaria nº 1323/2009-GS, de 07 de dezembro 
de 2009, publicada no DOE em 10/12/2009, por determinação 
do Exmo. Sr. Secretário de Estado de Administração, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o §1º do art. 205 da Lei nº 
5.810/94;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DÉBORAH LANTER LAMARãO, 
matrícula nº 55586650/1, ocupante do cargo de Consultor 
Jurídico do Estado, lotada na Secretaria de Estado de 
Administração - SEAD, para secretariar os trabalhos da 
Comissão de Sindicância Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 22 DE 
DEZEMBRO DE 2009
LuCIANA DE PAIVA MARTINS
Presidente da Comissão

PORTARIA DE DESIGNAçãO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56835

PORTARIA Nº 1.328/2009-GS DE 16 DE DEZEMBRO DE 2009
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 17.08.2009, publicado no DOE nº 31.484 e 
ainda;
CONSIDERANDO o Mem. nº 974 – DSO/SEAD, de 19.11.2009.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor ANDRÉ LuIZ BATISTA DA SILVA, 
Id. Funcional nº 57174005/2 ocupante do cargo de Médico, 
lotado na Diretoria de Gestão da Política de Saúde Ocupacional 
do Servidor – DSO/SEAD para responder pela Coordenadoria 
de Perícia Médica - DSO/SEAD, durante o impedimento legal, 
na época, do titular CARLOS ARTHuR LEãO VELLOSO, 
Id. Funcional nº 55588916/2, no período de 01.08.2009 a 
30.08.2009.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 
01.08.2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 16 DE 
DEZEMBRO DE 2009.
WILSON MODESTO FIGuEIREDO
Secretário de Estado de Administração

EDITAL N.º 02/2009 – SEAD/IASEP, DE 22 DE 
DEZEMBRO DE 2009

NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56741
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO (SEAD)
INSTITuTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO 

ESTADO DO PARÁ (IASEP)
CONCuRSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE 
NÍVEL SuPERIOR E MÉDIO
EDITAL N.º 02/2009 – SEAD/IASEP, DE 22 DE DEZEMBRO 
DE 2009
CONCuRSO PÚBLICO C- 155
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAçãO (SEAD) 
comunica alteração no calendário de inscrição, entrega de 
cartões de inscrição e data das provas do concurso, como se 
segue:

Onde se lê
6.1. O candidato deverá realizar sua inscrição via Internet 
(online), pelo endereço eletrônico http://www.fadesp.org.br, no 
período entre 10 horas do dia 24 de novembro de 2009 às 16h 
do dia 23 de dezembro de 2009, observado o horário de Belém.
Leia-se
6.1. O candidato deverá realizar sua inscrição via Internet 
(online), pelo endereço eletrônico http://www.fadesp.org.br, no 
período entre 10 horas do dia 24 de novembro de 2009 às 16h 
do dia 12 de janeiro de 2010, observado o horário de Belém.
Onde se lê
6.4 O pagamento da taxa de inscrição por meio de boleto 
bancário poderá ser feito em qualquer banco até o dia 23 de 
dezembro de 2009.
Leia-se
6.4 O pagamento da taxa de inscrição por meio de boleto 
bancário poderá ser feito em qualquer banco até o dia 12 de 
janeiro de 2010.
Onde se lê
6.7 Após o acatamento da inscrição, o candidato deverá 
obrigatoriamente emitir o cartão de confirmação de inscrição 
(com data, horário e local das provas objetivas) no site da 
FADESP, no endereço eletrônico http:// www.fadesp.org.br, no 
período de 12 a 15 de janeiro de 2010.
Leia-se
6.7 Após o acatamento da inscrição, o candidato deverá 
obrigatoriamente emitir o cartão de confirmação de inscrição 
(com data, horário e local das provas objetivas) no site da 
FADESP, no endereço eletrônico http:// www.fadesp.org.br, no 
período de 20 a 25 de janeiro de 2010.
Onde se lê
8.1 As provas objetivas terão a duração de quatro horas e serão 
aplicadas no dia 24 de janeiro de 2010, das 8h30 às 12h30 
(horário de Belém) para todos os cargos.
Leia-se
8.1 As provas objetivas terão a duração de quatro horas e serão 
aplicadas no dia 07 de fevereiro de 2010, das 8h30 às 12h30 
(horário de Belém) para todos os cargos.
Os demais itens, subitens e anexos do Edital nº 001/2009/Sead/
Iasep do Concurso Público C-155 permanecem inalterados.
WILSON MODESTO FIGuEIREDO
Secretário de Estado de Administração

HOMOLOGAçãO DO PREGãO Nº 4/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56845

HOMOLOGAçãO
PREGãO ELETRONICO Nº 4/2009
A PRESIDENTE DO IASEP, no uso de suas atribuições, 
HOMOLOGA o resultado final do Pregão nº 4/2009, para 
aquisição de suprimento de informática:
- SETEPRINTER INDuSTRIAL LTDA. itens: 01,02,03,04
-  REAL TONER IMPRESSORAS LTDA– itens: 06,12
- J D M DOS ANJOS CARTuCHOS – Ítens: 07,09,10,11,17
-   SANTOS & LIMA INFORMÁTICA – itens:08,
-  RIDATA  & ART SuPRI COMÉRCIO – itens:13,14,15,16
-  DRC SuPRIM DE INFORM. LTDA itens: 18,23,26
- PFL COMÉRCIO LTDA – itens:19
-  S DE S RODRIGuES ME -  itens : 20
-  AFFARE FATO COM. DE INF. LTDA- itens:21
-  MARIA APARECIDA RODRIGuES DE OLIVEIRA -  
itens:22,24,25
-  uNIãO COMÉRCIO E SERVIçOS.  – itens: 27
- INTERMATIC SuPRIMENTOS DE INFORMÁTICA – 
itens:28,30,37
- ON LINE EQuIPAMENTOS E DIST. DE INFORM. LTDA 
–ME – itens:29
- ESPAçO IINFORMÁTICA LTDA-ME – item: 31
- MARIA CAMPOS LuIZE – itens: 32,33,34,35,36
Belém, 15 de Outubro de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente do IASEP

TERMINO DE VÍNCuLO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56805
ATO: PORTARIA 489 DE 16/12/09

Término Vínculo: 10/12/2009
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: APROVAÇÃO EM CONCURSO PÚBLICO
Órgão: INSTITUTO DE ASSIST DOS SERV DO EST DO PARA
Forma de Admissão: Concurso
Servidor: IDEJALMA RODRIGO CÂMARA PAES
Cargo: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
Ordenador: Sandra Helena Morais Leite

PORTARIA
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56867

PORTARIA Nº. 249/2009
BELÉM, 22 DE DEZEMBRO DE 2009.

O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições conferidas 
pela Lei n° 6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis 
n° 6.672, de 02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro 
de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei 5.810, de 
24 de janeiro de 1994.
RESOLVE:
AuTORIZAR a servidora CYNTHIA SIMÕES PEREIRA 
MIGLIO DE MELO, matrícula nº 57174880-1, ocupante 
do cargo de Chefe de Gabinete e lotada na Presidência, para 
assinar documentos abaixo relacionados pela Diretoria de 
Administração e Finanças no período de ausência da titular de 
23/12/2009 a 31/12/2009.
- Nota de Empenho
- Ordem Bancária
- Ofícios e Aplicações
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56796
ERRATA DA PuBLICAçãO: 54227

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 11/12/2009
Valor: 113.417,17
Vigência: 11/12/2009 a 11/02/2010
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por 
60 (sessenta) dias.
Contrato: 48/2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
17512122718710000    449051 0106000000          Estadual
17512122718710000    449051 0121000000          Estadual
Contratado: POLO CONSTRUÇÕES E REFRIGERAÇÃO LTDA
Endereço: Rod Br 316, Bairro: Centro, 14-B
CEP. 67200-000 - Marituba/PA
Complemento: Alameda Marju, No Horizonte
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1484/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56751

PORTARIA Nº 1484/2009, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1464/2009, de 11/12/2009, 
publicada no DOE nº 31.564 de 14/12/2009, do servidor 
EDUARDO JOSÉ ANDRADE MORAES, Motorista, Matrícula 
57188591/1.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

EXTRATO DA PORTARIA Nº 1483/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56733

PORTARIA Nº 1483/2009, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 1462/2009, de 11/12/2009, 
publicada no DOE nº 31.564 de 14/12/2009, do servidor 
ROBERTO DOS SANTOS CORRÊA, Téc. em Gestão de Infra-
Estrutura – Engenheiro Sanitarista, Matrícula: 57217311/1.
JOSÉ DE ANDRADE RAIOL
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional - 
em exercício

PORTARIA Nº 1488/2009
NÚMERO DE PuBLICAçãO: 56935

PORTARIA Nº. 1488/2009, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2009
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI,
RESOLVE:
AUTORIZAR, de acordo com as bases legais vigentes, o 
deslocamento do servidor EDUIRBE CASTRO DE ARAUJO, Assessor 
Especial I, Matrícula 55588963/1, ao município de Benevides no 
dia 23/12/2009, com objetivo realizar visita técnica na obra do 
PGIRS no município, no âmbito do Programa Pará Urbe.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.


